
12 NORMAS LEGALES Martes 21 de julio de 2020 /  El Peruano

Despacho Ministerial del Ministerio de Energía y Minas, 
cargo considerado de confianza.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAFAEL BELAUNDE LLOSA
Ministro de Energía y Minas

1872181-1

INTERIOR

Designan Viceministro del Despacho 
Viceministerial de Seguridad Pública

resolución suprema
n° 053-2020-in

Lima, 20 de julio de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial N° 1520-2019-
IN se aprobó el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio del Interior, que 
establece la estructura orgánica del Ministerio del Interior;

Que, se encuentra vacante el cargo público de 
confianza de Viceministro del Despacho Viceministerial 
de Seguridad Pública del Ministerio del Interior;

Que, en ese sentido, resulta necesario designar al/a la 
funcionario/a que desempeñará dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley que 
regula la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; el Decreto Legislativo 
N° 1266, Ley de Organización y Funciones del Ministerio del 
Interior; y, el Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio del Interior, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 1520-2019-IN.

SE RESUELVE:

artículo 1.- Designar al señor General PNP (r) 
Marlon Raúl Savitzky Mendoza en el cargo público de 
confianza de Viceministro del Despacho Viceministerial 
de Seguridad Pública del Ministerio del Interior.

artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro del Interior.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

JORGE EDUARDO MONTOYA PÉREZ
Ministro del Interior

1872303-4

PRODUCE

Formalizan Acuerdo mediante el cual se 
designó Jefe de la Oficina de Estudios 
Económicos del Instituto Nacional de 
Calidad

resolución De presiDencia eJecuTiVa
nº 046-2020-inacal/pe

Lima, 20 de julio de 2020

VISTO:
La Nota N° 008-2020-INACAL/SCD del Secretario del 

Consejo Directivo y la Nota N° 047-2020-INACAL/OAJ de 
la Oficina de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 30224, Ley que crea el Sistema 
Nacional para la Calidad y el Instituto Nacional de Calidad, 
establece que el Instituto Nacional de Calidad – INACAL 
es un Organismo Público Técnico Especializado, adscrito 
al Ministerio de la Producción, con personería jurídica 
de derecho público, con competencia a nivel nacional y 
autonomía administrativa, funcional, técnica, económica y 
financiera; además, es el ente rector y máxima autoridad 
técnico–normativa del Sistema Nacional para la Calidad;

Que, el literal b) del artículo 14 de la precitada Ley 
Nº 30224 establece como una de las funciones del 
Consejo Directivo, designar y remover a los directores de 
los órganos de línea, o a quienes hagan sus veces, así 
como a los jefes de los órganos de administración interna; 
siendo esta disposición concordante con lo señalado en el 
literal b) del artículo 11 del Reglamento de Organización 
y Funciones del INACAL, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 009-2019-PRODUCE;

Que, se encuentra vacante el cargo de Jefe de la Oficina 
de Estudios Económicos del Instituto Nacional de Calidad;

Que, mediante acuerdo adoptado en la Sesión Nº 
013-2020, el Consejo Directivo del INACAL aprobó la 
designación del señor Walter Raúl Ramírez Eslava, como 
Jefe de la Oficina de Estudios Económicos del Instituto 
Nacional de Calidad;

Con las visaciones de la Gerencia General y de la 
Oficina de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; la 
Ley Nº 30224, Ley que crea el Sistema Nacional para la 
Calidad y el Instituto Nacional de Calidad; y el Decreto 
Supremo Nº 009-2019-PRODUCE, Decreto Supremo que 
aprueba la Sección Única del Reglamento de Organización 
y Funciones del Instituto Nacional de Calidad – INACAL;

SE RESUELVE:

artículo Único.- Formalizar el acuerdo adoptado por 
el Consejo Directivo del INACAL en la Sesión Nº 013-
2020, mediante el cual se aprobó la designación del señor 
Walter Raúl Ramírez Eslava como Jefe de la Oficina de 
Estudios Económicos del Instituto Nacional de Calidad.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

M. CLARA GÁLVEZ CASTILLO
Presidenta Ejecutiva
Instituto Nacional de Calidad

1872297-1

RELACIONES EXTERIORES

Dan por terminadas funciones de Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario del Perú 
en el Estado de Kuwait

resolución suprema
nº 070-2020-re

Lima, 20 de julio de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema N° 213-2017-
RE, de 27 de setiembre de 2017, se nombró Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario del Perú en el Estado 
de Kuwait al Embajador en el Servicio Diplomático de la 
República Francisco Javier Rivarola Rubio;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 0684-2017-
RE, se fijó el 1 de noviembre de 2017, como fecha en que 
el citado funcionario diplomático asumió funciones como 
Embajador Extraordinario y Plenipotenciario del Perú en 
el Estado de Kuwait; y,

De conformidad con la Ley N° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República y modificatorias, el Decreto 



13NORMAS LEGALESMartes 21 de julio de 2020
 El Peruano /

Supremo N° 130-2003-RE, Reglamento de la Ley del 
Servicio Diplomático de la República y modificatorias; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Relaciones Exteriores, aprobado por Decreto Supremo 
N° 135-2010-RE;

SE RESUELVE:

artículo 1.- Dar por terminadas las funciones del 
Embajador en el Servicio Diplomático de la República 
Francisco Javier Rivarola Rubio, como Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario del Perú en el Estado de 
Kuwait.

artículo 2.- La fecha de término de sus funciones será 
fijada mediante Resolución Ministerial.

artículo 3.- Cancelar las Cartas Credenciales y los 
Plenos Poderes correspondientes.

artículo 4.- Darle las gracias por los importantes servicios 
prestados a la Nación en el desempeño de sus funciones.

artículo 5.- Aplicar el egreso que irrogue la presente 
Resolución a las partidas correspondientes del Pliego 
Presupuestal del Ministerio de Relaciones Exteriores.

artículo 6.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

MARIO LÓPEZ CHÁVARRI
Ministro de Relaciones Exteriores

1872303-5

Pasan a la situación de retiro a Embajador 
en el Servicio Diplomático de la República

resolución suprema
nº 071-2020-re

Lima, 20 de julio de 2020

VISTOS:

La solicitud de pase a la situación de retiro, presentada 
por el Embajador en el Servicio Diplomático de la República 
Francisco Javier Rivarola Rubio, quien solicita su pase a la 
situación de retiro, a partir del 31 de julio de 2020;

El Informe (OAP) N° 113/2020, de la Oficina de 
Administración de Personal, de la Oficina General de 
Recursos Humanos, de 18 de junio de 2020;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 18 de la Ley N° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República, dispone que la situación 

de retiro es aquella en la que el miembro del Servicio 
Diplomático se encuentra apartado definitivamente de la 
situación de actividad, entre otras causas, a su solicitud 
en forma escrita;

Que, el pase a la situación de retiro se hará efectiva 
mediante Resolución Suprema;

Que, el Embajador en el Servicio Diplomático de la 
República Francisco Javier Rivarola Rubio no está incurso 
en lo establecido por el artículo 49 del Reglamento de la 
Ley del Servicio Diplomático de la República, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 130-2003-RE; y,

De conformidad con la Ley N° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República y modificatorias; su Reglamento 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 130-2003-RE 
y modificatorias; y, el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Relaciones Exteriores, aprobado 
por Decreto Supremo N° 135-2010-RE;

SE RESUELVE:
artículo 1.- Pasar a la situación de retiro, a su solicitud 

en forma escrita, al Embajador en el Servicio Diplomático 
de la República Francisco Javier Rivarola Rubio, a partir 
del 31 de julio de 2020.

artículo 2.- Dar las gracias al Embajador en el Servicio 
Diplomático de la República Francisco Javier Rivarola Rubio, 
por los importantes servicios prestados a la Nación.

artículo 3.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

MARIO LÓPEZ CHÁVARRI
Ministro de Relaciones Exteriores

1872303-6

SALUD

Aprueban la Directiva Sanitaria                                                                                                
N° 111-MINSA/2020/DGOS: Criterios Técnicos 
para la operatividad de la entrega de 
medicamentos, otros productos farmacéuticos 
y dispositivos médicos para pacientes crónicos 
procedentes de los Institutos Especializados y 
Hospitales Nacionales y Regionales que serán 
atendidos por el Primer Nivel de Atención: 
“Llegando a ti”

resolución minisTerial
n° 507-2020-minsa

Lima, 20 de julio del 2020

COMUNICADO

SE INFORMA AL PÚBLICO EN GENERAL QUE DURANTE LA EMERGENCIA SANITARIA SE RECIBIRÁN 
LAS PUBLICACIONES OFICIALES SÓLO EN MODO VIRTUAL COMO SE DETALLA A CONTINUACIÓN: 
□ HORARIO DE RECEPCIÓN POR CORREO:
 • LUNES A VIERNES, 8:30 AM a 5:30 PM
 • SÁBADOS, DOMINGOS, FERIADOS, 8:30 AM a 5:30 PM (sólo publicaciones para día siguiente)
□ HORARIO DE RECEPCIÓN PORTAL PGA: 
 • LUNES A VIERNES, 9:00 AM a 7:00 PM
 • SÁBADOS, DOMINGOS, FERIADOS, 9:00 AM a 6:00 PM (sólo publicaciones para día siguiente)
□ CORREO PARA COTIZACIONES  : cotizacionesnnll@editoraperu.com.pe
□ CORREO PARA PUBLICACIONES  : normaslegales@editoraperu.com.pe

 
Gerencia De puBlicaciones oFiciales


		2020-07-21T04:29:25-0500




